
34  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

EXTRATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO – SEDAP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1123577
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO – SEDAP

OBJETO: TERMO DE FOMENTO 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 30, Inc. VI da Lei nº. 13.019/93.
JUSTIFICATIVA: CONTRATADO (A): IDPC - PA, inscrito no CPF/MF nº 
21.848.708/0001-77, Justifica-se pela atuação específica do termo de 
fomento, que traz em seu bojo a realização de capacitação para o manuseio 
da extração da polpa do caranguejo, que visa alcançar a população 
ribeirinha e povoada adjacentes dos manguezais que se beneficiam da 
polpa do caranguejo.
SEDAP: R$: 3.000.000,00 (Três milhões de reais)
IDPC – PA: R$: 300.000,00 (Trezentos mil reais)
VALOR GLOBAL: R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais).
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, interino

Protocolo: 866392
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1755 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases territo-
riais, através do planejamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título de Venda de Terras 
n° 91, expedido em favor de José Geraldo Quartim Barbosa, em data de 
09 de setembro de 1963, constante da fl. 91 do Talonário Próprio n° 32, e,
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técni-
cos para retificação do Título mencionado, previstos na Lei Estadual nº 
8.878/2019 e, no seu Decreto Estadual regulamentador n° 1.190/2020, 
de 25/11/2020, Art. 104, §1 e seus respectivos incisos, bem como da 
Instrução Normativa n°. 01/2022, conforme Processo Administrativo n° 
2015/270450-ITERPA.
RESOLVE:
Autorizar a Retificação do Título de Venda de Terras n° 91, constante da fl. 
91 do Talonário Próprio n° 32, expedido em favor de José Geraldo Quartim 
Barbosa, em data de 09 de setembro de 1963, com as seguintes carac-
terísticas: Município: São Félix do Xingu; Área: 4.356ha00a00ca; Deno-
minação: sem denominação especial; Localização: margem direita do Rio 
Xingú, com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área, 
denominação do imóvel, perímetro, e descrição do perímetro, passando a 
ter a seguinte redação: Área: 4.700ha88a50ca; Denominação: Fazenda 
Brusque I; Perímetro: 28.374,56 metros e DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO de 
acordo com o Memorial Descritivo constante dos trabalhos de georreferen-
ciamento da área, cujas peças técnicas foram aprovadas pelos setores téc-
nicos deste Instituto e fazem parte integrante do Processo Administrativo 
n° 2015/270450-ITERPA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 866358

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº:  2022/406196
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 09/2022-ITERPA

OBJETO (SERVIÇO):  Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com reposição de peças e componentes defeituosos em 40 mó-
dulos de ARQUIVOS DESLIZANTES, das marcas OFC e CAVIGLIA, com ca-
pacidade de armazenamento de aproximadamente 1.700 metros lineares 
de documentos, pertencentes ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
conforme condições, quantidades e especificação estabelecidas no Termo 
de Referência, a fim de atender as demandas do Instituto de Terras do 
Pará-ITERPA.
VALOR ESTIMADO: R$60.862,97 (sessenta mil, oitocentos sessenta e dois 
reais e noventa e sete centavos).
ENTREGA DO EDITAL: 20/10/2022
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 05/11/2022 – 10hs00min (Horário de 
Brasília)
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasnet.gov.
br - UASG: 925301
RESPONSÁVEL: GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR GONDIM 
(Matrícula nº 80845073)
ORÇAMENTO: Ação: 273.646; Proj/Ativ.: 21.122.1297.8338; Fonte: 
0661007852; Elemento de Despesa: 339039; PI: 412.000.8338c
Belém (Pa), 19/10/2022 - Bruno Y. Kono Ramos - Presidente ITERPA.

Protocolo: 866045

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6630 de 19 de outubro de 2022
A DIRETORA GERAL, em exercício, da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 
6347/2022, publicada no DOE nº 35.149 de 13 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO, Gerente Regional 
de Xinguara, lotação/Xinguara, matrícula n° 5946962/1, para exercer a 
função de Fiscal e DEYVESON GOMES DE BASTOS, AFA, lotação/Xinguara, 
matricula n° 57223367/1, para suplente do Contrato nº 16/2021, firmado 
pela ADEPARÁ e BELMAR MESSIAS DA SILVA, CPF: 298.092.312-53, que 
tem por objeto locação de imóvel no município de RIO MARIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2022.
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 865974

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 4327/2022, publicada 
dia 13/07/2022

Onde se lê: DESTINO: ABEL FIGUEIREDO, BOM JESUS DO TOCANTINS, 
DOM ELISEU.
Leia-se: DESTINO: ABEL FIGUEIREDO, BOM JESUS DO TOCANTINS, DOM 
ELISEU, RONDON DO PARÁ.
A solicitação de diária para o município de lotação, se dá pois a atividade 
não é realizada dentro da cidade, mas na BR 222, na entrada da cidade, 
até o km 51 na saída da cidade.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 865925

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6631/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ROMULO COELHO PANTOJA ;Matrícula: 80015616 ;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as 
necessidades da Gerência de Tecnologia da Informação.Elemento de Des-
pesa/ Valor: 339030/39 /R$ 4.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Pra-
zo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 866133
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6629/2022: BENEFICIÁ-
RIO: CLEBER EUFRASIO SAMPAIO; Matrícula: 57189772;Função: 20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de passa-
gem e despesas com locomoção para atender as necessidades da Gerência 
de Classificação Vegetal e Identificação Florestal.Elemento de Despesa / 
Valor: 339033/ R$ 600,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de pres-
tação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA 
DA SILVA.

Protocolo: 865909
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6627/2022: BENEFICIÁ-
RIO: MARILIA FERNANDES DE SOUSA; Matrícula: 54187465;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da Ulsa de Santa Izabel do Pará.
Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$500,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 865890
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6615/2022: BENEFICI-
ÁRIO: DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA; Matrícula: 80846037;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerência Re-
gional de Itaituba.Elemento de Despesa / Valor: 339039 / R$3.000,00;Pra-
zo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Or-
denador de Despesas: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 865855


